



Trimodal Therapy vs. Radical Cystectomy for Muscle-Invasive Bladder Cancer: A Meta-Analysis

Hui Ding^{1,2*}, Ning Fan¹, Zhongyun Ning¹ and Deyuan Ma³

¹ Key Laboratory of Diseases of Urological System Gansu Province, Department of Urology, Gansu Nephro-Urological Clinical Center, Lanzhou University Second Hospital, Lanzhou, China, ² Department of Urology, University of Pittsburgh School of Medicine, Pittsburgh, PA, United States, ³ The Second Clinical College of Lanzhou University, Lanzhou, China

Background: To compare the difference between trimodal therapy (TMT) and radical cystectomy (RC) in treating muscle-invasive bladder cancer, we performed a meta-analysis for data from the following database.

Methods: We searched PubMed, Chinese biomedicine literature database, the Cochrane Library, China National Knowledge Internet databases, Wanfang databases, and Google Scholar up to December 2019. The main outcome measures assessed were overall survival (OS), cancer-specific survival (CSS), mortality, and Charlson comorbidity score (CCS). Two authors independently evaluated the study quality and extracted data. All data were analyzed using Review Manager (version 5.3).

OPEN ACCESS

Edited by:

Mohamed Saad Zaghloul, Cairo University, Egypt

Reviewed by:

Hiroaki Matsumoto, Yamaguchi University, Japan Scot Niglio, National Institutes of Health (NIH), United States

> *Correspondence: Hui Ding dingh08@126.com

Specialty section:

This article was submitted to Genitourinary Oncology, a section of the journal Frontiers in Oncology

Received: 22 May 2020 Accepted: 27 August 2020 Published: 14 October 2020

Citation:

Ding H, Fan N, Ning Z and Ma D (2020) Trimodal Therapy vs. Radical Cystectomy for Muscle-Invasive Bladder Cancer: A Meta-Analysis. Front. Oncol. 10:564779. doi: 10.3389/fonc.2020.564779 **Results:** After database retrieval, article selection, data extraction, and quality assessment, nine articles comprising 5,721 cases from the TMT group and 48,262 cases from the RC group were included in this study. The data showed that there was no statistical difference between TMT and RC at <10 years OS [pooled hazard ratio (HR) = 1.26, 95% confidence interval (Cl): 0.92-1.73, Z = 1.46, P = 0.14], while OS of the RC group was higher than that of the TMT group at more than 10 years (pooled HR = 1.34, 95% Cl: 1.18-1.54, Z = 4.33, P < 0.0001). As for CSS, compared with the TMT group, the patients in the RC group had longer CSS (pooled HR = 1.50, 95% Cl: 1.29-1.76, Z = 5.15, P < 0.00001). Compared with RC, TMT is linked to an obvious increase in all-cause mortality and bladder-specific cancer mortality (pooled HR = 1.30, 95% Cl: 1.16-1.46, Z = 4.55, P < 0.00001; pooled HR = 1.32, 95% Cl: 1.15-1.51, Z = 3.92, P < 0.0001). The bladder cancer patients belonging to CCS "0" score preferred RC [pooled relative risk (OR) = 0.94, 95% Cl: 0.89-0.98, Z = 2.79, P = 0.005], while CCS "2" score's patients were prone to TMT (pooled OR = 1.40, 95% Cl: 1.29-1.53, Z = 7.73, P < 0.00001).

Conclusions: Overall, this meta-analysis suggests that the efficacy of TMT is non-inferior to that of RC at <10-year OS, and RC is superior to TMT at more than 10-year OS. Therefore, TMT may be a reasonable treatment option in well-selected patients who are unsuitable for surgery or are not willing to experience surgery. In the future, more high-quality, large-sample randomized controlled trials (RCTs) are needed to verify the results.

Keywords: muscle-invasive bladder cancer, bladder cancer, trimodal therapy, radical cystectomy, meta-analysis

1

INTRODUCTION

Bladder cancer is one of the most common urinary tract tumors in the US, with an estimated 80,500 new cases and 17,600 deaths in 2019 (1). Patients with advanced and metastatic bladder cancer had lower survival rates, with 5-year survival rates of 34% in localized disease, 7% in regional disease, and 5% in metastatic disease.

Radical cystectomy (RC) plus pelvic lymph node dissection is commonly regarded as the gold standard therapy for muscleinvasive bladder cancer (MIBC) (2–4). But some patients have a strong willingness to preserve their own bladders, and bladdersparing becomes their preferred option. The existing bladder preservation approaches are partial cystectomy, transurethral resection (TUR) alone, single chemotherapy, or radiation therapy (RT). It is generally considered that monotherapy is inferior to RC for MIBC.

Recently, a trimodal therapy (TMT), which includes utmost TUR followed by simultaneous chemotherapy and RT, is the most effective strategy for preserving the bladder (5, 6). Several studies reported that for overall survival (OS), the effects of TMT on MIBC were parallel to RC (7, 8). A published series systematic review indicated that TMT results in satisfactory outcomes and may be a rational therapy option in well-selected patients (9). Furthermore, several clinical trials compared the outcomes between RC and TMT (10–12). Most of the literature included in the previous meta-analysis were case series (9, 13, 14) and did not directly compare the efficacy of RC and TMT; and not all included patients were performed standard TMT in the other meta-analysis (15). So, it is essential to



perform a meta-analysis directly comparing RC and standard TMT. The aim of this meta-analysis was to evaluate the difference in OS and other outcome indicators after using either of the two treatment modalities in MIBC because we believe that accumulating evidence from studies should be more reliable.

METHODS

Search Strategy

We searched Pubmed (1966–December 2019), Chinese biomedicine literature database (1978–December 2019), and the Cochrane Central Register of Controlled Trials via the Cochrane Library on December 2019. The China National Knowledge Internet databases, Wanfang databases, and Google Scholar were also retrieved. Search terms combined patientrelated terms (bladder cancer) and intervention terms (bladder preservation or organ-sparing or bladder-sparing or trimodality treatment or radiotherapy or chemotherapy or chemoradiation or chemoradiotherapy or cystectomy).

Inclusion Criteria and Study Eligibility

We estimated the records on the basis of the Preferred Reporting Items for Systematic reviews and Meta-Analysis statement. We defined study eligibility using the PICO (patient population, intervention, comparator, and outcomes) and setting methods. Included studies were those that compared patient outcomes between TMT and RC in MIBC patients. The searches were performed in written English or Chinese. Published clinical controlled studies and randomized controlled trials (RCTs) were included. When two or more studies were reported by the same institution and/or authors in overlapping time periods, the most recently published report that included the largest number of patients was used.

TABLE 1 The Main Characteristics of Included Stud	ies.
---	------

Aution	Patients	Gender	Age	Clinical T stage	Cancer grade	ECOG Score	CCS (%)	Chemoradiotherapy
(year)	(n)	Male vs. Female	(median or mean)	≤2 vs. >2(%)	UC vs. Other	0 vs. ≥1 (%)	0 vs. 1 vs. ≥2 (%)	
(1)							Unclear	Cisplatin:100, 200, or 300 mg
RC	62	48 vs. 14	64	50 vs. 50	56 vs. 6	46.8 vs. 53.2		
TMT	62	43 vs. 19	72	24.2 vs. 75.8	55 vs. 7	33.9 vs. 66.1		Radiation:60.4 Gy
(20)				Unclear	Unclear	Unclear	Unclear	Unclear
RC	1,426	892 vs. 534	75.4					
TMT	417	300 vs. 117	79.3					
(12)						Unclear	Unclear	Gemcitabine:1,000 mg/m ²
RC	308	260 vs. 48	65	47.1 vs. 52.9	308 vs. 0			Cisplatin:70 mg/m ²
TMT	32	25 vs. 7	77	56.3 vs. 43.8	32 vs. 0			Radiation:46 Gy
(11)			71		Unclear		\leq 4 vs. >4	Cisplatin: 40 mg/m ²
RC	56	41 vs. 15		73.2 vs. 26.8		40 vs. 16	69.6 vs. 30.4	Radiation:66 Gy
						40 vs. 16	66.1 vs. 33.9	
TMT	56	40 vs. 16		67.9 vs. 32.1				
(19)			<60 vs. ≥60(%)			Unclear	0 vs. 1 vs. ≥2	Any chemotherapy
RC	22,680	17,055 vs. 5,625	19.9 vs. 80.1	54.2 vs. 45.8	20,503 vs. 2,177		70 vs. 22.9 vs. 7.1	Radiation:50–80 Gy
TMT	1,489	1,112 vs. 377	5.8 vs. 94.2	81.9 vs. 18.1	1,330 vs. 159		66.8 vs. 22.8 vs. 10.4	
(10)			Mean		Unclear	Unclear	0 vs. 1 vs. ≥2	Any chemotherapy
RC	11,586	8,725 vs. 2,861	68.1	80.1 vs. 19.9			70.3 vs. 23 vs. 6.7	Radiation:60–65 Gy
TMT	1,257	955 vs. 302	74.8	82.1 vs. 17.9			68.5 vs. 23.3 vs. 8.2	
(17)						Unclear	0 vs. 1 vs. ≥2	Any chemotherapy
RC	7,276	5,499 vs. 1,777	67.39	86.48 vs. 13.52	7,276 vs. 0		69.46 vs. 23.67 vs. 6.87	Radiation:64.8 Gy
TMT	1,178	863 vs. 315	75.21	88.71 vs. 11.29	1,178 vs. 0		65.62 vs. 24.96 vs. 9.42	
(22)			75.8			Unclear	0 vs. 1 vs. ≥2	Cisplatin or fluorouracil and mitomycin C
RC	2,448	1,516 vs. 932		39.5 vs. 60.5	2,387 vs. 61		56.6 vs. 26.4 vs. 17	
TMT	752	532 vs. 220		70.7 vs. 29.3	709 vs. 43		47.1 vs. 27.4 vs. 25.5	Radiation:60–66 Gy
(18)					Unclear	Unclear	Unclear-	Unclear
RC	2,420	1,611 vs. 809	65.0	21.6 vs. 78.4				
TMT	478	359 vs. 119	67.5	63.2 vs. 36.8				

ECOG, Eastern Cooperative Oncology Group; CCS, charlson comorbidity score; TMT, trimodal therapy.

Data Extraction

Data extraction was performed independently by the same authors using standard data extraction forms. Disagreements were resolved in consultation with the third reviewer. For each study, we collected the following characteristics: name of the first author, year of publication, ethnicity, and country of study population. Primary outcomes included OS, cancerspecific survival (CSS), mortality, and Charlson comorbidity score (CCS) after TMT or RC treatment. Screening of articles is shown in a flowchart (**Figure 1**). When studies included article type of >1, data were extracted separately based on categories for sensitivity analyses.

Statistical Analysis

Log hazard ratio (HR) and the variance were used as the summary outcome measure from all trials in the meta-analysis. For each study, we derived the HR at the 95% confidence interval (CI) of data to assess the difference between TMT and RC. The OS, CSS, CCS, Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) score, and clinical T stage of patients with TMT or RC were also compared by odds ratio (OR) or Hazard ratio (HR) with 95% CI. The Z-test was employed to determine the statistical significance of the summary OR. I^2 -test and chi-square test were employed to evaluate the heterogeneity among the studies. If P < 0.10, it was considered to have significant heterogeneity in statistics; and the I^2 value was employed to detect the degree of heterogeneity ($I^2 <$ 25%, no heterogeneity; $I^2 = 25-50\%$, moderate heterogeneity; I^2 > 50%, large or extreme heterogeneity). To test the reliability of the results, the fixed-effects (Mantel-Haenszel method) and the random-effects (DerSimonian-Laird method) models were used to assess the pooled OR and HR, respectively. Ethical approval was not required for this study as it was a study using systematic review and meta-analysis. The quality of included studies was evaluated using the methodological index for non-randomized studies (MINORS), with 0 indicating the lowest and 24 as the highest score (16).

Review Manager, version 5.3, software was used to perform the meta-analyses (The Cochrane Information Management System,

http://ims.cochrane.org/revman). P < 0.05 was considered statistically significant.

RESULTS

Eligible Studies

A total of 2,880 records were acquired by searching the six databases. By removal of duplicates, reviews, and not relevant to the question, 22 articles remained. Then, after screening the full text of these articles, nine articles (10–12, 17–22) were assessed for eligibility. Further evaluations and detailed analysis of the articles were illustrated in **Figure 1**.

Literature Analysis

The meta-analysis included 53,983 bladder cancer patients, with 5,721 from the TMT group and 48,262 from the RC group. All studies were published in English, and retrospective controlled observational studies and no RCTs were found. The OS was directly reported in seven studies, three studies reported the data of CSS, and two studies reported the mortality. All the details of study characteristics are summarized in **Table 1**. The MINORS is from 16 to 19 in the included studies (**Table 2**), which are viewed as moderate to high quality.

From the pathology grade, most of the included patients have urothelial carcinoma, and other patients have adenocarcinoma, squamous cell carcinoma, choriocarcinoma, and unknown. From clinical T stage and ECOG score, there was no obvious difference between the two groups (**Figure 2**).

Meta-Analysis

Overall Survival

Seven studies compared the OS between TMT and RC. Since there was obvious heterogeneity among these studies ($I^2 = 70\%$, P = 0.003), the random-effects model was used to calculate the pooled HR. The data showed that the OS of the RC group was higher than that of the TMT group (pooled HR = 1.33, 95% CI: 1.18–1.50, Z = 4.68, P < 0.00001, **Figure 3**). According to the follow-up time, the pooled HR results showed that there was no statistical difference between TMT and RC at <10 years

TABLE 2 The MINORS score of Included Studies.												
Methodological item for non-randomized studies	(1)	(20)	(12)	(11)	(19)	(10)	(17)	(22)	(18)			
1. A clearly stated aim	2	2	2	2	2	2	2	2	2			
2.Inclusion of consecutive patients	2	2	2	2	2	1	2	2	1			
3. Prospective collection of data	1	1	1	1	1	1	1	1	1			
4. Endpoints appropriate to the aim of the study	1	1	1	1	1	1	1	1	1			
5.Unbiased assessment of the study endpoint	1	1	1	1	1	1	1	1	1			
6.Follow-up period appropriate to the aim of the study	2	2	2	2	2	2	2	2	2			
7.Loss to follow up $<5\%$	2	2	2	2	2	2	2	2	1			
8. Prospective calculation of the study size	0	0	0	0	0	0	0	0	0			
9.An adequate control group	2	2	2	2	2	2	2	2	2			
10.Contemporary groups	2	2	2	2	2	2	2	2	2			
11.Baseline equivalence of groups	0	0	0	2	0	2	0	0	1			
12.Adequate statistical analyses	2	2	2	2	2	2	2	2	2			



(pooled HR = 1.26, 95% CI: 0.92–1.73, Z = 1.46, P = 0.14), and the pooled OR results also showed that there was no statistical difference between TMT and RC at 12, 24, 36, 48, 60, and 72

months, respectively (**Figure 4**); however, the OS of the RC group was higher than that of the TMT group at more than 10 years (pooled HR = 1.34, 95% CI: 1.18-1.54, Z = 4.33, P < 0.0001).

				Hazard Ratio	Hazard Ratio							
Study or Subgroup	log[Hazard Ratio]	SE	Weight	IV, Random, 95% CI	IV, Random, 95% CI							
Azuma 2009	0.392	0.2	7.0%	1.48 [1.00, 2.19]	-							
Cahn 2017	0.34074879	0.0662	21.3%	1.41 [1.23, 1.60]	•							
Kim 2017	0.11653382	0.4207	2.0%	1.12 [0.49, 2.56]								
Kulkarni 2017	-0.16251893	0.3477	2.8%	0.85 [0.43, 1.68]	-							
Seisen 2017	0.31481074	0.0849	18.3%	1.37 [1.16, 1.62]	•							
Williams 2018	0.39877612	0.0657	21.4%	1.49 [1.31, 1.69]	•							
Zhong 2018	0.16251893	0.0235	27.3%	1.18 [1.12, 1.23]								
Total (95% CI)			100.0%	1.33 [1.18, 1.50]	•							
Heterogeneity: Tau ² = 0	0.01; Chi² = 19.78, df	= 6 (P =	0.003); l ²	= 70%								
Test for overall effect: Z	Z = 4.68 (P < 0.0000	1)			Radical Cystectomy TMT							
FIGURE 3 Forest plot comparing	(CUDE 2) Exact plot comparing quarful quarked in patients receiving trimodal therapy (TMT) value radical cyclostomy (PQ)											

Cancer-Specific Survival

Three studies with 3,652 patients enrolled reported the CSS regarding both TMT and RC. The fixed-effects model was chosen to assess the combined RR for no significant heterogeneity among the studies ($I^2 = 6\%$, P = 0.34). The results demonstrated that compared with the TMT group, the patients in the RC group had longer CSS (pooled HR = 1.50, 95% CI: 1.29–1.76, Z = 5.15, P < 0.00001, **Figure 5A**; pooled OR = 0.52, 95% CI: 0.28–0.96, Z = 2.07, P = 0.04, **Figure 5B**).

Mortality

Two studies compared all-cause mortality and bladder-specific cancer mortality between TMT and RC, respectively. The pooled HR results showed that compared with RC, TMT is associated with a significant increase in all-cause mortality and bladder-specific cancer mortality (pooled HR = 1.30, 95% CI: 1.16–1.46, Z = 4.55, P < 0.00001, **Figure 6A**; pooled HR = 1.32, 95% CI: 1.15–1.51, Z = 3.92, P < 0.0001, **Figure 6B**).

Charlson Comorbidity Score

According to stratified analysis of the CCS score, the bladder cancer patients belonging to CCS "0" score preferred RC (pooled OR = 0.83, 95% CI: 0.74–0.93, Z = 3.33, P = 0.0009, **Figure 7A**), and there were no significant differences in CCS "1" score's patients between TMT and RC **Figure 7B**, while CCS "2" score's patients were prone to TMT (pooled OR = 1.46, 95% CI: 1.30–1.65, Z = 6.24, P < 0.00001, **Figure 7C**).

Sensitivity Analysis

A sensitivity analysis was used to examine the OS result stability. The sensitivity analysis showed that each individual study could not affect the final pooled results. This indicates the robustness and constancy of the results.

DISCUSSION

Since there is a lack of RCTs directly comparing RC and bladder preservation therapy with TMT, and the previous systematic review mainly focused on case series or incomplete TMT, this study uses the meta-analysis method to analyze the effects of both complete TMT and RC on MIBC from available clinical controlled trials. The data suggest that compared to complete TMT patients, RC patients have a higher overall OS, CSS, and less mortality for MIBC patients. According to the stratified analysis, it was found that there was a statistically significant difference at more than 10-year OS between the two groups. Moreover, the results demonstrated that the bladder cancer patients belonging to CCS "0" score preferred RC, while CCS "2" score's patients were prone to TMT.

Previous meta-analysis studies have shown inconsistencies for TMT and RC. Arcangeli et al. (14) reported that TMT can generate outstanding 5-year OS rates between these two interventions. Fahmy et al. (13) indicated that the OS and diseasespecific survival (DSS) were comparable between TMT and RC: the average 10-year OS rate was 30.9% for TMT and 35.1% for RC, respectively (P = 0.32), and the average 10-year DSS rate was 50.9% for TMT and 57.8% for RC, respectively (P =0.26). García-Perdomo et al. (15) reported that CSS rate favored patients who underwent RC. However, most included studies were case series in the systematic reviews by Arcangeli et al. (14) and Fahmy et al. (13). In the study by García-Perdomo et al. (15), some studies included only chemoradiotherapy that was not the standard TMT. Ploussard et al. (9) only included patients receiving TMTs.

It is reported that the 5-year OS was from 50 to 60% in the literature. The Radiotherapy Oncology Group (RTOG) has completed six prospective TMT regimens for MIBC patients undergoing cystectomy. Five of the RTOG regimens are phase I-II trials for simultaneous chemotherapy and radiotherapy, and one is a phase III trial to test the efficacy of adjuvant chemotherapy with methotrexate, cisplatin, and vinblastine. A total of 415 patients were entered on these trials. The 5-year OS rate was near to 50%, with 75% of those patients accomplishing a cure for their bladder cancer while maintaining bladder function (23). In the most recently published long-term follow-up of 348 patients from the Massachusetts General Hospital (MGH) in the USA, they show that 5-year OS rates and CSS rates were 52 and 64% for split-course TMT, respectively (24). Another continuouscourse TMT series comes from Erlangen, Germany. A total of 331 patients were permanently followed up, and the overall 5year OS rate was 54% (25). Compared to TMT, RC has been



reported in previous studies to show comparable outcomes. These studies have reported that 5-year OS rates were 58–68% in patients receiving primary RC (26–28). Our meta-analysis

showed that the longest follow-up time was <10 years in three studies, and no difference was found between them at <10 years' OS and CSS.

~						н	azard Ratio			Ha	zard R	latio		
Study or Subgroup	o log[Hazar	d Ratio]	SE	Wei	ight IV	, Fixed, 95% CI			IV, F	ixed, S	95% CI		
Kim 2017			0.0408	0.4822	2	.7% 1	.04 [0.40, 2.68]			-	-			
Kulkarni 2017		-0.08	338161	0.4124	3	.7% 0	.92 [0.41, 2.06]			-	-	_		
Williams 2018		0.43	825493	0.082	93	.6% 1	.55 [1.32, 1.82]							
Total (95% CI)					100	.0% 1	50 [1.29, 1.76]				•	,		
Heterogeneity: Chi ²	= 2.14. d	f = 2(1)	P = 0.34	$ ^2 = 6\%$				⊢						
Test for overall effer	$-1.7 = 5^{-1}$	15 (P <	0.0001	1)				0.01	0.1		1		10	100
rest for overall effect	L = 0.	10 (1	0.0000	')				Ra	adical Cy	stector	my Tl	MT		
В	тмт		Radical	Cystector	ny		Odds Ratio				Odds	Ratio		
B Study or Subgroup	TMT Events	Total	Radical Even	Cystector ts 1	ny otal	Weight	Odds Ratio M-H. Random. S	95% CI		M-ł	Odds I. Rand	Ratio Iom, 95	% CI	
B Study or Subgroup Guo 2019	TMT Events 54	<u>Total</u> 478	Radical Event	Cystector ts 1 05 2	ny <u>otal</u> 2420	Weight 44.5%	Odds Ratio M-H. Random. 9 0.38 [0.28,	9 <u>5% CI</u> 0.51]		M-ł	Odds <u>I. Rand</u>	Ratio	% CI	
B Study or Subgroup Guo 2019 Kim 2017	TMT Events 54 18	<u>Total</u> 478 63	Radical Even 60 3	Cystector ts 1 05 2 05	ny <u>otal</u> 2420 69	Weight 44.5% 29.8%	Odds Ratio <u>M-H. Random. 9</u> 0.38 [0.28, 0.39 [0.19,	9 <u>5% Cl</u> 0.51] 0.80]		M-ł	Odds H. Rand	Ratio	<u>% CI</u>	
B Study or Subgroup Guo 2019 Kim 2017 Kulkarni 2017	TMT <u>Events</u> 54 18 43	Total 478 63 56	Radical Even 60 3 4	Cystector ts 1 05 2 35	ny <u>otal</u> 2420 69 56	Weight 44.5% 29.8% 25.6%	Odds Ratio <u>M-H. Random. 9</u> 0.38 [0.28, 0.39 [0.19, 1.21 [0.51,	0.51] 0.80] 2.85]		<u>M-ł</u>	Odds <u>H. Rand</u> -	Ratio	<u>% CI</u>	
B Study or Subgroup Guo 2019 Kim 2017 Kulkarni 2017 Total (95% CI)	TMT <u>Events</u> 54 18 43	Total 478 63 56 597	Radical Even 60 3 4	Cystector ts 1 05 2 15 11	ny 2420 69 56	Weight 44.5% 29.8% 25.6% 100.0%	Odds Ratio <u>M-H. Random. S</u> 0.38 [0.28, 0.39 [0.19, 1.21 [0.51, 0.52 [0.28,	0.51] 0.80] 2.85] 0.96]		<u>M-ł</u>	Odds	Ratio lom, 95	<u>% CI</u>	
B Study or Subgroup Guo 2019 Kim 2017 Kulkarni 2017 Total (95% CI) Total events	TMT <u>Events</u> 54 18 43 115	478 63 56 597	Radical 0 Even 60 3 4	Cystector ts 1 95 2 95 11 2 31	ny 2420 69 56	Weight 44.5% 29.8% 25.6% 100.0%	Odds Ratio <u>M-H. Random. S</u> 0.38 [0.28, 0.39 [0.19, 1.21 [0.51, 0.52 [0.28,	95% Cl 0.51] 0.80] 2.85] 0.96]		<u>M-ł</u>	Odds	Ratio	<u>% CI</u>	
B Study or Subgroup Guo 2019 Kim 2017 Kulkarni 2017 Total (95% CI) Total events Heterogeneity: Tau ² =	TMT <u>Events</u> 54 18 43 115 0.21; Chi ²	Total 478 63 56 597 = 6.29,	Radical (Even 60 3 4 68 df = 2 (P	Cystector ts 1 05 2 05 11 2 31 = 0.04); ²	ny <u>fotal</u> 2420 69 56 56 545 = 68	Weight 44.5% 29.8% 25.6% 100.0%	Odds Ratio <u>M-H. Random. S</u> 0.38 [0.28, 0.39 [0.19, 1.21 [0.51, 0.52 [0.28,	95% C 0.51] 0.80] 2.85] 0.96]	0.01	M-ł	Odds	Ratio	% CI	100
B Study or Subgroup Guo 2019 Kim 2017 Kulkarni 2017 Total (95% CI) Total events Heterogeneity: Tau ² = 0 Test for overall effect: 2	TMT <u>Events</u> 54 18 43 115 0.21; Chi ² Z = 2.07 (I	Total 478 63 56 597 = 6.29, P = 0.04	Radical (Even 60 3 4 68 df = 2 (P	Cystector ts 1 95 2 95 91 2 91 = 0.04); l ²	ny 2420 69 56 545 = 68	Weight 44.5% 29.8% 25.6% 100.0%	Odds Ratio <u>M-H. Random. 9</u> 0.38 [0.28, 0.39 [0.19, 1.21 [0.51, 0.52 [0.28,	95% C 0.51] 0.80] 2.85] 0.96]	0.01	<u>M-+</u> -	Odds	Ratio	% CI	100

FIGURE 5 | Forest plot comparing cancer-specific survival (CSS) in patients receiving trimodal therapy (TMT) vs. radical cystectomy (RC). (A) Pooled hazard ratio (HR); (B) Pooled odds ratio (OR).



cancer mortality.

However, the final follow-up time was more than 10 years in the five studies; RC was superior to TMT at more than 10 years' OS and CSS. Faraj et al. (29) reported that the 10-year OS was 45.6% for RC patients. For bladder-preserving combinedmodality therapy, the 10-year OS rates were 36–39% (7, 30).

The adverse effects of RC were associated with sexual dysfunction and external urinary drainage devices, which cause emotional and psychological stress. However, two prospective

trials have confirmed that bladder-sparing must be beneficial to improve quality of life (QOL) after TMT compared to RC (31, 32). TMT was reported to be associated with better sexual function (P < 0.02) and better body image perception (P < 0.001) compared to RC; TMT had better general QOL compared with those who had received RC (P = 0.001) and higher physical, role, social, emotional, and cognitive functioning ($P \le 0.04$); TMT was associated with better

Α	тмт	5	Radical Cyste	ectomy		Odds Ratio	Odds Ratio	
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Random, 95% C	M-H. Random, 95% (CI
Cahn 2017	995	1489	15876	22680	27.9%	0.86 [0.77, 0.97]		
Seisen 2017	861	1257	8140	11586	25.9%	0.92 [0.81, 1.04]		
Williams 2018	354	752	1385	2448	20.9%	0.68 [0.58, 0.80]		
Zhong 2018	773	1178	5054	7276	25.3%	0.84 [0.74, 0.96]	-	
-								
Total (95% CI)		4676		43990	100.0%	0.83 [0.74, 0.93]	•	
Total events	2983		30455					
Heterogeneity: Tau ² =	0.01; Chi2	= 8.41,	df = 3 (P = 0.0	(4); I ² = 64	%			10 100
Test for overall effect:	Z = 3.33 (F	P = 0.00	009)				Radical Cystectomy TMT	10 100
							Radiour Oystocioniy Thirt	
В	TMT		Radical Cyst	tectomy		Odds Ratio	Odds Ratio	
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Tota	Weight	M-H. Fixed, 95% CI	M-H. Fixed. 95% CI	
Cahn 2017	339	1489	5194	22680	33.5%	0.99 [0.88, 1.12]		
Seisen 2017	293	1257	2668	11586	27.1%	1.02 [0.89, 1.17]		
Williams 2018	206	752	646	2448	14.9%	1.05 [0.88, 1.26]	Ť	
Zhong 2018	294	1178	1722	7276	\$ 24.4%	1.07 [0.93, 1.24]	T I I I I I I I I I I I I I I I I I I I	
Total (95% CI)		4676		43990	100.0%	1.03 [0.96, 1.10]	•	
Total events	1132		10230					
Heterogeneity: Chi ² =	0.74, df =	3 (P = 0	0.86); I ² = 0%			H		100
Test for overall effect:	Z = 0.74 (P = 0.4	6)			(Padical Custostomy TMT	0 100
							Radical Cystectomy Thir	
0								
0	TMT		Radical Cyste	ctomy		Odds Ratio	Odds Ratio	
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H. Random, 95% CI	M-H. Random, 95% C	L
Cahn 2017	155	1489	1610	22680	29.7%	1.52 [1.28, 1.81]		
Seisen 2017	103	1257	//8	11586	22.4%	1.24 [1.00, 1.54]		
Williams 2018	192	752	417	2448	25.6%	1.67 [1.37, 2.03]	12	
Zhong 2018	111	1178	500	7276	22.2%	1.41 [1.14, 1.75]		
Total (95% CI)		4676		43990	100.0%	1.46 [1.30, 1.65]	•	
Total events	561		3305					
Heterogeneity: Tau ² =	0.00; Chi ² :	= 4.36,	df = 3 (P = 0.23	3); l ² = 319	%		0.01 0.1 1 1	0 100
Test for overall effect: 2	Z = 6.24 (P	< 0.00	001)				Radical Cystectomy TMT	
FIGURE 7 Forest plot compa	ring Charls	on com	orbidity score (0	CCS) in pa	tients rece	ving trimodal therapy (TN	1T) vs. radical cystectomy (RC). (A) CC	CCS = 0; (B) CCS

= 1; (C) CCS ≥ 2.

bowel function (P = 0.02) and fewer bowel symptoms ($P \le 0.05$) (33).

Although the patients are afraid of TMT's toxicity, studies show that it is acceptable for patients with bladder preservation treatment. The main acute toxicities include hematologic, gastrointestinal (GI), and genitourinary (GU). In the Bladder Cancer 2001 trial (6), 182 patients underwent chemoradiotherapy and median follow-up was 69.9 months; the results indicated that there was slightly increased acute grade 3 or 4 adverse events (AEs) in the chemoradiotherapy group, and these events were mostly GI toxic effects.

The proportion of late grade 1–2 toxicity was from 6 to 25% for GU and 5 to 6% for GI toxicities, respectively (34–37). Among which, the primary low-grade toxicities included urgency, nocturia, dysuresia, incontinence, hemorrhagic cystitis, diarrhea, and rectitis. The percentage of late grade 3 urinary tract toxicity was from 3 to 8% of the series (6, 38, 39). In the BC2001 trial, there were no differences in late toxicity after

adding chemotherapy to RT; of these, the grade 3–4 toxicity rate was 0.8% for GI symptoms and 7.4% for GU symptoms, respectively (6).

Based on these studies, it is clear that TMT is safe and effective for bladder cancer patients without serious side effects. However, we should note that TMT generates higher treatment costs, which is estimated at an excess spending of \$468 million within 1 year of diagnosis in the US (40). Therefore, we should adopt multidisciplinary consultation with experts and also consider the patient's treatment expectations and financial circumstances, which may make bladder cancer patients access optimal treatment.

This study has limitations due to the retrospective design of the included cases, which is easy to be affected by selection bias. Firstly, the lack of studies assessing and reporting the stage-based outcomes made it difficult to evaluate any obvious difference in survival between TMT and RC in the subgroups of patients with different stages such as T2 or >T2 tumor stage.

Secondly, neoadjuvant chemotherapy may influence overall survival regardless of whether patients undergo RC or TMT. Thirdly, the papers abstracted from the database have obvious heterogeneity in their treatment methods, such as open or minimum invasive surgery for RC, and greatly differ from treatment regimen, such as radiation dose and fraction, field of irradiation, chemo agent (cisplatin use or not, combination of agent), etc. Especially, the effect of chemotherapy maybe quite different between intra-arterial infusion and systemic administration of chemo agent. So, the optimum radiation exposure and techniques in TMT need to be further investigated. Fourthly, there may be a language bias, as all included articles were published in English. Fifthly, some outcomes (any grade AEs, dose reductions) had significant heterogeneity, but they may have influenced the results. Moreover, data from the included studies were analyzed using propensity score matching to weaken the impact of treatment selection bias and potential confounding factors that are often faced in observational studies. We should note that compared to the RC group, the patients' age receiving TMT was older; therefore, the results should be interpreted carefully. Although lacking of RCTs, we believe that this metaanalysis provides valuable information for patients and clinicians.

CONCLUSION

Overall, this meta-analysis demonstrates that the efficacy of TMT is non-inferior to that of RC at <10-year OS, and RC is superior

REFERENCES

- Azuma H, Yamamoto K, Inamoto T, Ibuki N, Kotake Y, Sakamoto T, et al. Total cystectomy versus bladder preservation therapy for locally invasive bladder cancer: effect of combined therapy using balloon-occluded arterial infusion of anticancer agent and hemodialysis with concurrent radiation. *Am J Clin Oncol.* (2009) 32:592–606. doi: 10.1097/COC.0b013e318199fb42
- Abufaraj M, Haitel A, Moschini M, Gust K, Foerster B, Özsoy M, D'Andrea D, et al. Prognostic role of N-cadherin expression in patients with invasive bladder cancer. *Clin Genitourinary Cancer.* (2017). p. 30198–2. doi: 10.1016/j.clgc.2017.07.001. [Epub ahead of print].
- Tilki D, Brausi M, Colombo R, Evans CP, Fradet Y, Fritsche HM, et al. Lymphadenectomy for bladder cancer at the time of radical cystectomy. *Eur* Urol. (2013) 64:266–76. doi: 10.1016/j.eururo.2013.04.036
- Stamatakis L, Godoy G, Lerner S P. Innovations in radical cystectomy and pelvic lymph node dissection. *Semin Oncol.* (2012) 39:573–82. doi: 10.1053/j.seminoncol.2012.08.012
- Byun SJ, Kim JH, Oh YK, Kim B H. Concurrent chemoradiotherapy improves survival outcome in muscle-invasive bladder cancer. *Radiat Oncol J.* (2015) 33:294–300. doi: 10.3857/roj.2015.33.4.294
- James ND, Hussain SA, Hall E, Jenkins P, Tremlett J, Rawlings C, et al. Radiotherapy with or without chemotherapy in muscle-invasive bladder cancer. N Engl J Med. (2012) 366:1477–88. doi: 10.1056/NEJMoa1106106
- Mak RH, Hunt D, Shipley WU, Efstathiou JA, Tester WJ, Hagan MP, et al. Long-term outcomes in patients with muscle-invasive bladder cancer after selective bladder-preserving combined-modality therapy: a pooled analysis of Radiation Therapy Oncology Group protocols 8802, 8903, 9506, 9706, 9906, and 0233. J Clin Oncol. (2014) 32:3801–9. doi: 10.1200/JCO.2014.57.5548
- Rödel C, Weiss C, Sauer R. Trimodality treatment and selective organ preservation for bladder cancer. J Clin Oncol. (2006) 24:5536–44. doi: 10.1200/JCO.2006.07.6729

to TMT at more than 10-year OS. Therefore, TMT may be a reasonable treatment option in well-selected patients who are unsuitable for surgery or are not willing to experience surgery. In the future, more high-quality, large-sample RCTs are needed to verify the results.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

All datasets presented in this study are included in the article/ supplementary material.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

HD: conceived the study, participated in its design, and coordinated and drafted the manuscript. NF and DM collected the data. HD, NF, ZN, and DM performed the statistical analysis. All authors read and approved the final manuscript.

FUNDING

This work is supported by the China Scholarship Council. The project was funded by the Doctoral research foundation of Lanzhou University second hospital (ynbskyjj2015-1-16) and Cuiying Scientific and Technological Innovation Program of Lanzhou University Second Hospital.

- Ploussard G, Daneshmand S, Efstathiou JA, Herr HW, James ND, Rödel CM, et al. Critical analysis of bladder sparing with trimodal therapy in muscle-invasive bladder cancer: a systematic review. *Eur Urol.* (2014) 66:120– 37. doi: 10.1016/j.eururo.2014.02.038
- Seisen T, Sun M, Lipsitz SR, Abdollah F, Leow JJ, Menon M, et al. Comparative effectiveness of trimodal therapy versus radical cystectomy for localized muscle-invasive urothelial carcinoma of the bladder. *Eur Urol.* (2017) 72:483– 87. doi: 10.1016/j.eururo.2017.03.038
- Kulkarni GS, Hermanns T, Wei Y, Bhindi B, Satkunasivam R, Athanasopoulos P, et al. Propensity score analysis of radical cystectomy versus bladder-sparing trimodal therapy in the setting of a multidisciplinary bladder cancer clinic. J Clin Oncol. (2017) 35:2299–305. doi: 10.1016/S1569-9056(17)30958-2
- Kim YJ, Byun SJ, Ahn H, Kim CS, Hong BS, Yoo S, et al. Comparison of outcomes between trimodal therapy and radical cystectomy in muscleinvasive bladder cancer: a propensity score matching analysis. *Oncotarget*. (2017) 8:68996–9004. doi: 10.18632/oncotarget.16576
- Fahmy O, Khairul-Asri MG, Schubert T, Renninger M, Malek R, Kübler H, et al. A systematic review and meta-analysis on the oncological long-term outcomes after trimodality therapy and radical cystectomy with or without neoadjuvant chemotherapy for muscle-invasive bladder cancer. *Urol Oncol.* (2018) 36:43–53. doi: 10.1016/j.urolonc.2017.10.002
- Arcangeli G, Strigari L, Arcangeli S. Radical cystectomy versus organsparing trimodality treatment in muscle-invasive bladder cancer: a systematic review of clinical trials. *Crit Rev Oncol Hematol.* (2015) 95:387–96. doi: 10.1016/j.critrevonc.2015.04.006
- García-Perdomo HA, Montes-Cardona CE, Guacheta M, Castillo DF, Reis LO. Muscle-invasive bladder cancer organ-preserving therapy: systematic review and meta-analysis. World J Urol. (2018) 36:1997–2008. doi: 10.1007/s00345-018-2384-6
- 16. Slim K, Nini E, Forestier D, Kwiatkowski F, Panis Y, Chipponi J. Methodological index for non-randomized studies (minors): development

and validation of a new instrument. ANZ J Surg. (2003) 73:712-6. doi: 10.1046/j.1445-2197.2003.02748.x

- Zhong J, Switchenko J, Jegadeesh NK, Cassidy RJ, Gillespie TW, Master V, et al. Comparison of outcomes in patients with muscle-invasive bladder cancer treated with radical cystectomy versus bladder preservation. *Am J Clin Oncol.* (2019) 42:36–41. doi: 10.1097/COC.00000000000471
- Guo Y, Jie X, Zhang A, Zhang W, Wang R, Zhang J, et al. Evaluation of survival outcomes with trimodal therapy as primary therapy for non-organ-confined bladder cancer. *Front Oncol.* (2019) 9:1315. doi: 10.3389/fonc.2019.01315
- Cahn DB, Handorf EA, Ghiraldi EM, Ristau BT, Geynisman DM, Churilla M, et al. Contemporary use trends and survival outcomes in patients undergoing radical cystectomy or bladder-preservation therapy for muscleinvasive bladder cancer. *Cancer.* (2017) 123:4337–45. doi: 10.1002/cncr.30900
- Bekelman JE, Handorf EA, Guzzo T, Evan Pollack C, Christodouleas J, Resnick MJ, et al. Radical cystectomy versus bladder-preserving therapy for muscleinvasive urothelial carcinoma: examining confounding and misclassification biasin cancer observational comparative effectiveness research. *Value Health.* (2013) 16:610–8. doi: 10.1016/j.jval.2013.01.005
- Saginala K, Barsouk A, Aluru J S, Rawla P, Padala SA, Barsouk A. Epidemiology of Bladder Cancer. *Med Sci.* (2020) 8:15. doi: 10.3390/medsci8010015
- 22. Williams SB, Shan Y, Jazzar U, Mehta HB, Baillargeon JG, Huo J, et al. Comparing survival outcomes and costs associated with radical cystectomy and trimodal therapy for older adults with muscle-invasive bladder cancer. *JAMA Surg.* (2018) 153:881–89. doi: 10.1001/jamasurg.2018.1680
- Shipley WU, Kaufman DS, Tester WJ, Pilepich MV, Sandler HM. Overview of bladder cancer trials in the Radiation Therapy Oncology Group. *Cancer*. (2003) 97:2115–9. doi: 10.1002/cncr.11282
- Efstathiou JA, Spiegel DY, Shipley WU, Heney NM, Kaufman DS, Niemierko A, et al. Long-term outcomes of selective bladder preservation by combinedmodality therapy for invasive bladder cancer: the MGH experience. *Eur Urol.* (2012) 61:705–11. doi: 10.1016/j.eururo.2011.11.010
- Krause FS, Walter B, Ott OJ, Häberle L, Weiss C, Rödel C, et al. 15year survival rates after transurethral resection and radiochemotherapy or radiation in bladder cancer treatment. *Anticancer Res.* (2011) 31: 985–90. doi: 10.2217/FON.11.5
- Hautmann RE, Gschwend JE, de Petriconi RC, Kron M, Volkmer BG. Cystectomy for transitional cell carcinoma of the bladder: results of a surgery only series in the neobladder era. *J Urol.* (2006) 176:486–92; discussion 91–2. doi: 10.1016/j.juro.2006.03.038
- 27. Madersbacher S, Hochreiter W, Burkhard F, Thalmann GN, Danuser H, Markwalder R, et al. Radical cystectomy for bladder cancer todaya homogeneous series without neoadjuvant therapy. *J Clin Oncol.* (2003) 21:690–6. doi: 10.1200/JCO.2003.05.101
- Thrasher JB, Frazier HA, Robertson JE, Paulson DF. Does of stage pT0 cystectomy specimen confer a survival advantage in patients with minimally invasive bladder cancer? J Urol. (1994) 152:393–6. doi: 10.1016/S0022-5347(17)32746-5
- Faraj KS, Abdul-Muhsin HM, Rose KM, Navaratnam AK, Patton MW, Eversman S, et al. Robot assisted radical cystectomy vs open radical cystectomy: over 10 years of the Mayo Clinic experience. *Urol Oncol.* (2019) 37:862–9. doi: 10.1016/j.urolonc.2019.07.019
- Giacalone NJ, Shipley WU, Clayman RH, Niemierko A, Drumm M, Heney NM, et al. Long-term outcomes after bladder-preserving tri-modality therapy for patients with muscle-invasive bladder cancer: an updated analysis of the Massachusetts general hospital experience. *Eur Urol.* (2017) 71:952– 60. doi: 10.1016/j.eururo.2016.12.020

- Lagrange JL, Bascoul-Mollevi C, Geoffrois L, Beckendorf V, Ferrero JM, Joly F, et al. Quality of life assessment after concurrent chemoradiation for invasive bladder cancer: results of a multicenter prospective study (GETUG 97-015). *Int J Radiat Oncol Biol Phys.* (2011) 79:172–8. doi: 10.1016/j.ijrobp.2009.10.038
- Herman JM, Smith DC, Montie J, Hayman JA, Sullivan MA, Kent E, et al. Prospective quality-of-life assessment in patients receiving concurrent gemcitabine and radiotherapy as a bladder preservation strategy. Urology. (2004) 64:69–73. doi: 10.1016/j.urology.2004. 02.024
- Mak KS, Smith AB, Eidelman A, Clayman R, Niemierko A, Cheng JS, et al. Quality of life in long-term survivors of muscle-invasive bladder cancer. *Int J Radiat Oncol Biol Phys.* (2016) 96:1028–36. doi: 10.1016/j.ijrobp.2016. 08.023
- Efstathiou JA, Bae K, Shipley WU, Kaufman DS, Hagan MP, Heney NM, et al. Late pelvic toxicity after bladder-sparing therapy in patients with invasive bladder cancer: RTOG 89-03, 95-06, 97-06, 99-06. J Clin Oncol. (2009) 27:4055–61. doi: 10.1200/JCO.2008.19.5776
- 35. Weiss C, Engehausen DG, Krause FS, Papadopoulos T, Dunst J, Sauer R, et al. Radiochemotherapy with cisplatin and 5-fluorouracil after transurethral surgery in patients with bladder cancer. *Int J Radiat Oncol Biol Phys.* (2007) 68:1072–80. doi: 10.1016/j.ijrobp.2007.01.054
- 36. Gogna NK, Matthews JH, Turner SL, Mameghan H, Duchesne GM, Spry N, et al. Efficacy and tolerability of concurrent weekly low dose cisplatin during radiation treatment of localised muscle invasive bladder transitional cell carcinoma: a report of two sequential Phase II studies from the Trans Tasman Radiation Oncology Group. *Radiother Oncol.* (2006) 81:9–17. doi: 10.1016/j.radonc.2006.09.001
- 37. Zietman AL, Sacco D, Skowronski U, Gomery P, Kaufman DS, Clark JA, et al. Organ conservation in invasive bladder cancer by transurethral resection, chemotherapy and radiation: results of a urodynamic and quality of life study on long-term survivors. *J Urol.* (2003) 170:1772–6. doi: 10.1097/01.ju.0000093721.23249.c3
- Zapatero A, Martin De Vidales C, Arellano R, Ibañez Y, Bocardo G, Perez M, et al. Long-term results of two prospective bladder-sparing trimodality approaches for invasive bladder cancer: neoadjuvant chemotherapy and concurrent radio-chemotherapy. Urology. (2012) 80:1056–62. doi: 10.1016/j.urology.2012.07.045
- Rödel C, Grabenbauer GG, Kühn R, Papadopoulos T, Dunst J, Meyer M, et al. Combined-modality treatment and selective organ preservation in invasive bladder cancer: long-term results. J Clin Oncol. (2002) 20:3061– 71. doi: 10.1200/JCO.2002.11.027
- Williams SB, Shan Y, Ray-Zack MD, Hudgins HK, Jazzar U, Tyler DS, et al. Comparison of costs of radical cystectomy vs trimodal therapy for patients with localized muscle-invasive bladder cancer. *JAMA Surg.* (2019) 154:e191629. doi: 10.1001/jamasurg.2019.1629

Conflict of Interest: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Copyright © 2020 Ding, Fan, Ning and Ma. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.